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DY KOHET E PERSONAZHIT KADAREAN
821.18-31.09

Rolan Barthesi-i €sht€ i interesuar pér relacionin kohé-letérsi. Ai shtron pyetjet: Letérsia, si njé e dhéné
sociologjike, a éshté e lidhur me kontekstin kulturor? A ndryshon me epokat apo praktikat poetike dhe a
paraget njé aspekt transhistorik dhe jokohor?'

Bashké me letérsing€ e Kadaresé, edhe personazhi e aplikon reflektimin e kohés edhe até, né dy aspekte:
Pérmes temporalitetit té jashtém, qé ka té béjé me datén e prodhimit té tekstit, me datén e publikimit té
tekstit, si dhe me momentet e receptivit;

Pérmes temporalitetit té brendshém, qé ka té béjé me kohén e vecanté té ngjarjes sé rréfyer, gjegjésisht,
me kohén diegjetike.’

Aty, diku mes gjurméve té kétij studimi, e mendova veté projektin analizues, edhe si njé€ sintezé té
personazhit kadarean mes dy koh&rave, g€ megjithaté, ndahen nga njé meskohé e arté, heré-heré dhe e

padiktueshme. Né kuptimin letrar, kjo rrethané ka t€ béjé me faktin se si €shté interpretimi i paré mbi
personazhin, i kohés s€ monizmit, si fakt sociologjik, dhe personazhi né kohén e demokracisg, kryesisht si
fakt letrar dhe tekstologjik. Kuptohet se, kjo tendencé e leximit dhe verifikimit t€ personazhit né dy kohg,
mbase edhe duke ndryshuar jo pak nga metodologjia e shqyrtimit, nuk ka pér g€llim t’i minimizojé
dallimet ekzistuese, por me ké&t€ qasje, vetém sa d€shiroj q€ t€ tregoj ndikimin e ndérsjellé dhe t&
larmishém té ideve, imazheve t€ ndryshém, té cilét dihet se, népér kohé té ndryshme, rrezatuan né ményra
téndryshme... Né romanin e autorit - Kadare, mund té konstatojmé edhe njé heré praniné e elementéve té
poetikés sé romanit realist, té¢ ndérthurura lirshém me elemente té poetikés sé romanit modern apo, deri
diku, edhe postmodern, por jo si eksperimentim apo shképutje nga letérsia e tij e méparshme, por si
pohim dhe rrjedhé e natyrshme e shkrimit letrar né kushtet e rénies sé pengesés sé jashtme ideologjike, e
cila nécfarédo ményre, rrudhte shprehjen artistike dhe domethéniet kuptimore.> Ky autor déshmon
kalimin e natyrshém nga personazhi i para viteve ‘90, si njé pérvojé krijuese, q€ nuk tronditet t€résisht,
por bén riparimet dhe pérshtatjet ¢ zakonshme pér njé shkrimtar.

Pikérisht, ato ndryshime imazhologjike qé ndodhin te personazhi, t€ pranishme né disa nga romanet e
Kadaresé, i tejkaluan dhe hapésirat e mendimit nézé asaj dhe ¢é késaj kohe. Gjaté shkrimit t€ kétij punimi,
né fakt, kam ndieré realisht presionin e madh estetik t€arkitekstit kadarean, t€ cilin me té drejté Zhak
Derrida e quante dallim ose différAnce. Me siguri, két€ shpjegim thelbésor té artit té fjalés, e ka zbuluar,
veganérisht, qé té pérshkruaj ndikimin, até té cilin nuk mund t€ mos e kété nj€ letérsi, imazhin e kohés kur
krijohet...

Kjo ané e studimit ton€, mbi personazhet e autorit, sidomos mbi ményrén se si jané skicuar, sérish, éshté
vetém njé refleks i vetédijshém dhe shumé pragmatik né rastin e shkrimtarit Ismail Kadare. K&shtu qé,
duke u mbéshtetur vegmas né fokusin e Bahtinit, sqarojmé se si né procesin letrar t€ krijuar pas 90-t€ nga
ana e Kadaresg, vetvetiu né veprén e tij letrare, né 1€vrimin e romanit sé gjaté, hyri edhe rréfimi (ndryshe)
i personazhit. Rréfimi ndryshe 1 personazhi duket qartésisht se i hapi dyert e konceptit dialogjik, duke
theksuar késhtu dallimet, t€ cilat i ndajn€ nga lidhjet tjera fono(logo)centrike. Shtrohet pyetja se, pse

'Avdi Visoka, Koha e shkrimit, 99-AID, Prishtiné, 2011, f. 15

2Avdi Visoka, Koha e shkrimit, 99-AID, Prishtiné, 2011, f. 17

3Arben Prendi, “Prirje dhe dukuri te romanit bashkékohor shqiptar”, doktoraturé e mbrojtur né Qendra Ndéruniversitare e
Studimeve Albanologjike Shkolla Doktorale e Studimeve Letrare, f. 100, (né doréshkrim)
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teoria ¢ Bahtinit pér rréfimin (ndryshe) e solli té lidhur me konceptin pér gjurmét t€ Zhak Derridas dhe
pse kéto dyjat bashké ndérlidhen pa shumé véshtirési edhe me idené e dialogjizmit' si njé fenomen
interteksutal? Ja: supozojmé se rréfimi (ndryshe) i personazhit nuk éshté autonom dhe nuk €sht€ njé
totalitet i mbyllur, por thjesht dhe vetém nj€ element i koekzistimit t€ “gjérave”, t€ cilat i pérvet€sojmé qé
té krijojmé ekzegeza dhe komentime, me “preliferimin e brendshém té mendimit”, thot€ né mes té tjerash
Fuko...Para viteve 1990 Kadare ka shkruar e botuar romane té€ réndésishme letrare, por personazhet te
“Piramida”, “Shkaba”, S.P.LRIT.U.S, “Jeta loja dhe vdekja e Lul Mazrekut”, “Darka e gabuar”, “E
penguara, Rekuiem pér Linda B.”, “Pasardhési”’, qéndrojné né nivelin e personazheve né romanet mé t&
realizuara. Si¢ shprehet kritiku dhe studiuesi i Kadares€, Ag Apolloni: “Konstatimet e shpeshta té
kritikéve se romanet e Kadaresé té shkruara gjaté komunizmit, jané mé té mira, tregojné qarté se romanet
e mévonshme té tij, me gjithé ato implikime mitike-legjendare-historike-politike, nuk jané lexuar, as
studiuar, sa e si duhet. Né té vérteté, Kadare nuk ka pushuar sé qeni romancier i miré, vetém se tash éshté
béré mé i véshtiré™. Kadare éshté ndér romancierét mé prodhimtaré té kétij njézet vjetéshi dhe, né kéta
romane, konfirmohet pérséri se risité g€ ai solli n€ romanin ton€, qysh nga vitet *60-70, jan€ ende t€ tilla
dhe i géndrojné, jo vetém pérvojés krijuese afro 50-vjecare té autorit, por edhe pérvojés s€ zhanrit t&
romanit n€ letérsiné ton€. Por, si¢ kané véné re studiuesit: “Pas viteve 1990 ligjérimi i 1. Kadaresé
zhvillohet né njé pérmasé shumé té larté. Krijimtaria e tij béhet shprehja mé e fugishme e vlerave
gjuhésore dhe letrare té shqipes sé njésuar. Letérsia e Kadaresé pas viteve 1990 bart té njéjtat tipare
thelbésore té asaj t¢ méparshme: frymén etnografike, shpérfagjen e identitetit shqiptar, duke pérfshiré
komplekset etnike .

Rréfimi i tij pérmes personazhit, éshté, sa linear aq kaleidoskopik. Vizionet e personazheve ripértérijné
kujtimet, duke krijuar vorbuj mozaikésh, ku fragmentet kané njé pushtet té plot€, plotésojné njéri-tjetrin
deri n€ infinit. Fill pas studimit t€ personazhitté tij, duhet théné se, Kadare beson si askush tjetér
shkrimtar sot n€ boté, né tipologjiné e personazheve, kaq shpesh t€ anatemuar dhe t& pérbuzur nga esteté
dhe shkrimtar€ té tjeré. Kjo tipologji e personazheve, né t& vértetééshté njé kozmogoni ndryshe e shpirtit.
Rréfimet ndryshe té personazheve,té cilat nga ana tjetér ndértojné nj€ poetiké jo socmoderne né romanet e
shkruar pas viteve 90-té t€ Ismail Kadares€, natyrshém, t€ krijojné mundésiné e pafundme g€ edhe té
interpretosh qartazi, vetém se njé poetiké t&€ miréfillté letrare, kuptohet se, né kété rast kemi t€ b&jmeé me
nj€ poetiké t€ vendlindjes, si dhe po kaq, edhe mé njé poetiké t& hapésirés, me shumé mundési, edhe mé
njé poetiké té udhétimit, por assesi, njé poetiké komuniste dhe socmoderne. Kjo rrethané e re e
personazhit té ri, ka sjellé edhe shqyrtime té njé koncpetimi tjetér...

Shkrimtari qé kishte guxuar té kérkonte frymén e Evropés né botén e shkélqimté arbérore té mesjetés
rilindése té Evropés, me “Kush e solli Doruntinén”, “Prillin e thyer”,”Ura me tri harge”, né vend té
pasaportés sé asaj epoke, statuteve dhe rregulloreve evropiane, zgjodhi té drejtén kanunore, pér té
pérvecuar njeriun shqiptar.”

Disa nga personazhet ¢ romaneve g€ shénuan kulmet e realizmit, nga njé pjesé ¢ madhe e studiuesve té
veprés s€ Kadaresé€, brenda dhe jashté vendit, madje edhe t&€ pohuara né libra t€ miréfillté, qé né fakt, kané
kryer edhe njé pérplotésim té interpretimeve t€ munguara dikur, pra né kohén e monizimit dhe té
metodave studimore, biografike dhe sociologjike, t€ shkrimit t€romanit realist, radhiten: Kroniké né gur,
Prilli i thyer, Viti i mbrapshté.’

'Elizabeta, Sheleva, Nga Dialogjizmi deri te Intertekstualiteti, Magor, Shkup, f. 29-30

2Ag Apolloni, “Romanet e Kadaresé”, né rev. “Jeta e re” nr.2. nr. Special kushtuar 1. Kadare, Prishtiné 2011, f. 473.
3Shaban, Sinani, “Pér prozén e Kadares¢”, “Naimi”, 2009, £.97.

“Shaban Sinani, Pér letérsiné shqipe té shekullin 20-té, Naimi, Tirang, £.224

SBashkim Kuguku, Studime Albanologjike II, Universiteti i Tiranés, Fakulteti i Historisé dhe Filologjis€, Tirang, £.199
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Teoria e Realizmit socialist ngrihej mbi njé kontradikté: nga njéra ané deklarohet kundér filozofisé
idealiste, por né té vérteté, thelbin e letérsisé ia nénshtron botés sé ideve, (ideologjisé komuniste,
partiake); mbéshtet filozofiné materialiste, e cila pikénisjen e gjen te bota objektive, por né té vérteté,
éshté shmangie flagrante e kétij parimi filozofik, éshté deformimi i reales, duke sjellé edhe deformimin e
parimit estetik.'

Personazhi kadarean para viteve 90-té, mbetet sot e késaj dite personazh i painterpretuar; né fakt, mé

tepér 1 bie qé€ t€ jet€ njé personazh i interpretuar né kontekstin e kohés, t€ rrethanave ideologjike dhe
sociologjike, pra, t& nj€ interpretimi té gabuar, njé personazh i cili nuk mund té quhet né total socrealist,
sepse ndryshojné kontaktet, kohérat e leximit dhe interpretimit té tij, ligjshméria e brendshme, pércaktimi
i vlerave dhe antivlerave, deformimi i raportit t&€ parimeve t€ poetikés sé brendshme dhe faktoréve
imponues dogmatik dhe jashtéletrar. Nga ana tjetér, cdo kohé dhe secili brez, i duhet t& lexojé letérsiné
dhe historing, sepse vetém késhtu mundet qé té nxjerré pérfundime té sakta, mbi kohén dhe hapésirén, ku
edhe ka ekzistuar nj€ letérsi dhe, si kjo, €shté reflektuar te personazhi. Edhe tek Ismail Kadare, ne nuk
mund t& shmangim dot funksionin shoqéror t€ socrealizmit te personazhet e para 90-t€s, por nuk duhet t’i
harrojmé dhe tiparet estetike dhe funksionin e tyre si personazhe né kontekstin kur u krijuan ato.
Personazhi i 90-tés t&€ ofron nj€ boté té€ till€ dhe lexuesi, tashmé, i shndérruar n€ njé vizitor i késaj bote, e
eksploron até, népérmjet labirintit tekstual t& krijuar mjeshtérisht nga shkrimtari. Rrallé gjen shkrimtar t&
kohés moderne, qé t€ kété vepér kaq gjithépérfshir€se, si romani i Kadaresé dhe gé e kondenson aq shumé
kohén reale t€ lexuesit (koha e lexuesit), duke béré até qé€ t€ jetojé aventurén njerézore t€ shumé shekujve
histori dhe gyteté€rim. Kritiku anglez Julian Evans, duke pasur parasysh kété tipar t& veprés s€¢ Kadaresé,
n€ mes t€ tjerash, shprehet: “Zéri i tij éshté unik, ai nuk éshté fare i ngjashém mé até qé ne e quajmé
shkrimtar bashkékohor, megjithése, ai ka reaguar pérballé kohés qé jeton™”

Duke e paré vémendshém konstatimin e Floresha Dados lidhur me realizmin socialist, me prodhimin
letrar t€ asaj periudhe, si letérsi e painterpretuar, vendosa t€ b€j interpretimin dhe studimin e imazhit té

personazhit té pas viteve 90-té. Personazhi g€ strukturon miréfilli njépersonazh jo realist, n€ piképamje t&
sensit t€ pasqyrimit, nuk ka mé njé karakter partiak, t€ pranishém né ndonjé nga personazhet e
méparshme, pérgjithésisht, i mungon funksioni edukativ ideologjik, po ashtu, nuk ka asnjé mundési qé té
keté né€ shpirtin e tij njé zhvillim revolucionar.

Kadare rimerr tema e motive nga historia:

e ndértimit t€ piramidave t€ faraonéve né Egjiptin e lashté, “Piramida”,

nga pérrallat shqiptare “Shkaba”,

nga mitologjia antike greke, “Vajza e Agamemnonit”- “Pasardhési”,

nga baladat “S.P.ILRIT.U.S”, “Jeta loja dhe vdekja e Lul Mazrekut”;

té cilat sigurisht kané lidhje né tekst ose n€ néntekst me tema té realitetit shqiptar, si¢ éshté tema e tiranisé
komuniste dhe fati i individit dhe shoqéris€ shqiptare nén kété tirani. Sepse, né kété ményré Kadareja bén
mitizimin dhe ¢mitizimin3té pranishém vijimisht né veprén letrare té kétij shkrimtari, si né romanet:
“Kush e solli Doruntinén? ”(balada gojore), “Pérbindéshi”, (lufta, Kali i Trojé€s), “Ura me tre harge”,
(balada e murimit né uré), “Népunési i pallatit tééndrrave” (perandoria totalitare osmane) etj.; prandaj
dhe duhen konsideruar si vijimési e stilit, si vijimési e ndértimit t& personazhit.

Te genia krijuese e Kadares€ pas viteve 90-t€, pra, te personazhet e shumté, rilind brenda shpirti t€ tij
apolitikani. Cfaré tipi té personazhit paraget apolitikani i Kadares€? Pér t€, mé né€ fund letérsia e tij

Floresha Dado, Letérsi e painterpretuar, Bota shqiptare, Tirané, 2010, f. 277
?(Parathénia nga Mark Marku) Ismail Kadare, Romani 1, Onufti, Tirang, .14
3L. Topgiu, “Tradita moderne né letrat shqipe”, Zenit 2010, f. 208.
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tashmé u bé sfidé apolitike, qé e shpérfill aspektin e politikés. Apolitikani’, sipas Konradit, nuk mund qé
té organizohet né avangardé apo né ndonjé grupim shogéror, por i kundérvihet sistemit té génjeshtért
politik né ményré individuale. Kadare kété e ka béré pérmes fjalés. Apolitikani, pra personazhi-njeri qé
nuk e duron dhe nuk i shérben politikés, nuk pajtohet me faktin qé€ jetén t’ua besojé politikanéve dhe
taniméésht€kundér ¢do totalitarizmi, madje edhe pavar€sisht ngjyrés dhe rrethanave qé e mbajné até né
jeté. Rrjedhimisht, totalitarizmi edhe u bé njé nga shtyllé kryesore, mbi té cilat mbéshtetet romani i
Kadaresé dhe paraget, si té thuash, paradoksin e madh...>

Pas viteve 90-t€ Ismail Kadare, vihet re, jo pa véshtirési se éshtéapolitikani dhe, n€ ményré té veganté,
éshtékrijuesi, q€ aspiron artin dhe realizmin e vlerave estetike, mé pértej dobis€ dhe nevojés ndaj kohés
dhe sistemit shogéror q¢ mundet t€ jeté n€ fuqi. Ai tashmé né€ pozitén e narratorit-apolitikan, né kushte
té reja sociale dhe politike, t€ nj€ hapésire t€ pranishme té liris€, shkruan pérmes parabolés historike dhe
traditave folklorike t&€ Ballkanit, e paraget vendin e tij si t€ izoluar, ashtu si¢ e pati 1éné€ sistemi monist. T&
ndaré nga bota pér shekuj, si njé ishull vetmitar, pér shkak té diktatoréve dhe sundimtaréve té radhés,
kurse individi, pra, genia njerézore, né€ ¢do cast, €shté nén trysniné e rrezikut t€ madh. Sado groteske té
duket, pavarésisht emrit dhe famés qé kishte marré né até kohé, né té vérteté, Kadare ishte nén shénjestér
té nomenklaturés shqiptare dhe inteligjencies peréndimore...> Né personazhet e romanit “Pallati i
éndrrave”, Kadare, pérmes Mark Alemit, narratorit - apolitikanit, n€ njé ményré€ alegorike, stilistikisht
té pazakont€, e akuzon pushtetin, pérmes alegorisé s¢ fshehté, qé déshiron té keté kontroll mbi fshehtésité
mé intime t€ nénshtetasve t€ tij, pra, si nj€ jeté e futur nén kudhrén e pushtetit, q& né rastin e diktaturés,
zbulon edhe marrédhénien me té vEshtiré té njeriut me dhunén, g€ njeriun e fshinte fare nga kjo boté,
sikur té be€hej fjalé pér njé miz€... Personazhi i romanit “Pallati i éndrrave”, ka njé karakter, dukshém té
ndérlikuar, ku kohét dhe hapésirat, sistemet e ndryshme dhe qenien njerézore, komunitare dhe
individuale, i v€ né njé pérplasje t&€ pazakonté, pérgjithésisht dhe realisht flet pér njé institucion t&
miréfillté, q€ pati funksionuar dikur né Perandorin€ Osmane, qé mbledh, vegon, sistematizon dhe
interpreton €ndrrat e njerézve (Tekbir Saraji).

Personazhi i politikanit Mark Alemi, cdo dit€ dhe né€ secilin moment t€ koh€s s€ punés, me njé durim
dhe profesionalizém t€ pazakonté, mbledh histori dhe imazhe té shumta &éndrrash t€ nénshtetasve,
pavarésisht se ku ato shihen, kurse té dhénat, t&€ menduara dhe pércaktuara, krejt si t€ réndésishme, pastaj
gjitha kéto, 1 dorézohen pushtetit gendror, pér té béré pércaktimet e métejshme pér rrezikshmériné g€ ato
kané paralajméruar né rastet kur bartin néntekstin e rrokshém té€€ndrrave t€ ndryshme. Pallati, kuptohet, i
€ndrrave, jo vetém si ndértes€, por mé tepér si njé institucion, ku kryhet gjith€ ai proces pérzgjedhés dhe
pérpunues i €ndrrave, €shté nj€ labirint i vecanté dhe i pazakonté, ku qartésisht, secili €shté i rrezikuar
deri né€ maksimum. Kudo, n€ hapésirat e kétij teksti, rréqethés si frymé, tmerrues nga ndjesité, magjik nga
shprehésia letrare, kemi t€ pranishme njé atmosferé tipike kafkiane.

Shteti dhe pushteti, me gé€llime té pércaktuara, merren edhe me éndrrat e njerézve dhe, ndérkaq, né
ményré t€ guditshme, kané edhe monopolin mbi fatet njerézore, sidomos, duke kontrolluar gjith¢ka, pra,
edhe éndrrat. Shpjegimi i €ndrrave, pér dobi t€ shtetit dhe pushtetit, jo vetém pér kohén e Perandorisé
Osmane, por edhe pér t€ gjithé format e tjera té pushtetit, q¢ dhunon njeriun, né mes t€ tjerash, éshté edhe
nj€ argument i ploté pér akuza politike. Personazhi i Kadares€ né romanin “Pallati i éndrrave”, me njé
qartési té ploté si te personazhet e Albert Kamys, né tekstet e tij, si dhe pér pranin€ e humorit t€ zi, si te
Gogoli, mjeshtri i groteskut, g€ i dha jeté edhe shpirtrave té€ vdekur, pérpos té tjerash, déshmon pér

"Term i J. Konradit
2Agim Vinca, Alternativa letrare shqiptare, Instituti Albanologjik, Prishting, 2009,1 f. 170
3Ismail Kadare, Romani I, Onufti, Tirané, £.23 ( parathénia nga Vieanney Aubert)
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pasiguriné e njeriut, i cili €shté né survejim té vazhdueshém dhe nén trysniné e frikés sé madhe. Kemi té
pranishme edhe autocensurén e personazhit, si fenomen i shoqérisé€ totalitare, por qé pér hir té s€ vértetés,
ka patur njé ndikim t€ madh edhe né€ jetén e shqiptaréve, n€ kohén e sistemit monist;
gjegjésisht,ketmanizmin, njé term domethénés, q€ e huazon nga politika antike, q€ nénkuptonte
mjeshtériné pér t€ heshtur, apo mendjen e robéruar.

Kadare, pérgjithésisht, né veprat e tij e, n€ ményré t€ vecant€, né rastin e romanit “Pallati i €ndrrave”, njé
tekst q€ e ka tejkaluar kohén shkrimore, pér rrafshet e kumteve g€ p€r¢on pérmes personazheve té tij, té
kohés s€ perandoris€ osmane, t€ tingéllim€s pér sistemin diktatorial, si dhe pér t€ gjitha format e
dhunshme t€ shtetit dhe pushtetit qé ka dhunuar njeriun n€ kohé dhe hapésir€, tregon qartésisht se, éshté
kundér letérsisé, qé shfryt€zohet si propagand€ dhe kundér pérdorimit t€ nj€ jo-gjuhe, t€ njé letérsie qé
shérben pér nevojat e sistemit, t& njé kohe, dhune dhe absurditeti, g€ e kishte kthyer artin né€ situatén mé té
véshtiré t¢ mundshme, t€ pérdorimit t€ letérsis€ si propagand€. Kadare, né romanet e tij t€ pas viteve 90-
té, pérgjithésisht, né kéto tekste, si diskurs personazhi pérdori neo-gjuhén té pasur mé shumé neologjizma
dhe frazeologji, t€ cilat, ndérkaq jané edhe metaforé e fuqishme.

Né fillim t€ viteve *90-t€, Ismail Kadare, pér arsye té shumta, personale dhe politike, u largua
pérfundimisht nga Shqipéria komuniste dhe u vendos né Paris, g¢ mé né fund, t€ mund t& shkruante né liri
té plot€ dhe pa asnjé pengim, politik dhe jashtéletrar, duke shénuar késhtu njé€ etapé tjetér t& shkrimit
letrar prej tij. Gjaté kétij njézet vjegari, Kadare si romancier, vijon té jeté aktiv, duke pasuruar romanin
toné me tituj té rinj dhe analiza artistike sa, t¢ totalitarizmit dhe té mitologjisé universale, aq edhe té
totalitarizmit, mitologjisé dhe aktualitetit shqiptar'.

Kadare, né kété periudh€, iu shmang dukshém shkoll€s s€ ndértimit t€ imazhit publik té heroizmit, si njé
nevojé e ideologjisé s€ sistemit t€ diktaturés, qé e kishte hedhur letérsin€ ne krah&t e shérbesés ndaj
monizmit dhe ideologjisé s€ kétij sistemi shkatérrues té qenies njerézore, besnikéris€ dhe konkretésisé
historike té realitetit, pér t’i véné pérballé imazhin e letérsisé ndryshe, qé tashmé ka hyré né déshminé e
universit letrar, letérsiné si boté paralele té realitetit.’Té vértetés politike, nga mé tronditéset, e cila
ndértohej mbi baz€n e shtrembérimit dhe falsifikimit t&€ historis€ (“Qyfeti pa reklama”™), ai, pérmes
personazhit, ia vuri pérballé groteskun e tij inteligjent, q€ solli njé konceptim tjet€r, madje, njé personazh
tipologjkisht t€ ndryshém. Kadare i ka béré€ sfid€ diktaturés qysh te “Qyteti pa reklama” mé 1959-én e deri
te “Hija” dhe “Piramida” n€ fund té viteve 1980. Botimi i romanit t& tij mé t€ fundit “Mjegullat e
Tiranés”, njé dhuraté qé shkrimtari i béri lexuesit, duke i dhén€ mundésiné té lexojé njé doréshkrim té tij
té hershém, ngjalli debate né shtyp. Ky roman, bashké me naivitetin e shkrimit té paré, t€ shpalos shenja
té nj€ disidence t€ hapur te studenti i dikurshém i letérsis€, q€ aspironte t€ béhej shkrimtar.

Jeta e Tiranés, pérshkruar né kété libér, e paré€ jashté kontekstit té kohés, nuk ndryshon shumé nga ajo e
qyteteve europiane. Erotika naive apo tradhétia, marr€dhénia me fet€, mund t€ merren si tema t€
guximshme nga njé€ i ri g€ né prozén e tij t€ paré. Kadare e botoi doréshkrimin, duke e quajtur njé dhuraté
pa ¢ besuar se né atdheun e tij, pérgmohen dhe dhuratat. Aludimet e ngritura n€ shtyp mbi vértetésiné e
hershméris€ s€ shkrimit, jan€ njé fyerje q€ ne i bémé shkrimtarit, i cili kreu njé akt t€ larté singeriteti,
duke pérballur si n€ njé pasqyré, shkrimtarin me studentin...Por, pavarésisht zhurmés qé u pérpoq té
ngrihej mbi kété roman, nuk u mund t€ mohohej kénaqésia qé€ jepte leximi i librit, pér ¢do lexues q¢€ e
mori né duar. Né Shqipérin€ e rrfémbyer nga problemet, pakékush ka kohé té ndalet te shkrimi, pakékush
rrémon pér t€ vértetén dhe kjo €shté, ndoshta, tragjedia joné mé e madhe.Megjithaté, Kadare beson tek e
vérteta, tek e ardhmja qé€ e ndien t&€ bukur né librat e tij.(Mjafton t€ kujtojmé pritjen e plakés Nurihan,

1Jorgo Bulo, “Né vend té parathénies”, né Shaban Sinani, “Pér prozén e Kadaresg”, “Naimi”, 2009, f. 7-8.
?( parathénia nga Basri Capriqi ) Ismail Kadare, Romani 1, Onufti, Tirané, £.43
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(“Dimri i madh”) kétij personazhi t€ mrekullueshém ¢ letérsia ka nxjerré, me veshét nga radioja g¢ sillte
lajmet nga tej larg).
Personazhet e tij t&€ pas 90-tés, shénojné njé zgjerim t€ games s€ problematikave g€ ka véné né fokus, po
kaq, edhe nj€ pasurim té ményrave t€ larmis€ shprehése, si: tashmé u béné epope e mrekullueshme, qé
zakonisht zhyteshin né€ zemér t€ njé identiteti tragjik shqiptar, i ndaré mes Peréndimit dhe Lindjes, t& njé
identiteti t€ mbrapshté, qé kishte sjell€ pasoja t&€ médha né fatin e kombit, madje q€ e kishte vonuar pa
masé né€ udhén e integrimit normal me botén e peréndimit. Aty, né€ mes té tjerash, theksohet mohimi i
realizmit, kufiri q¢ ndan racionalen nga irracionalja, realen nga jorealja, fillimin mitik, shumé té hollg,
ligj€ruar aq mjeshtérisht né romanet e botuar mbas viteve *90-t&.

[...] artisti s ’lidhet me boten reale, sepse ge kur hyn ne krijimtariné artistike kurré nuk del nga ajo
si mé paré [...] iluzioni poetik e largon nga identifikimi me realen pér té béré strehe vetem ne hapesiren e
pafund te letersise.” [...]!
Kéta personazhe, pérgjithésisht, mund t€ themi se jan€ t€ mbéshtjella me njé tis dhe aureolé t€ holl€ té
nj€ personazhi alla "realizém magjik", sipas ményrés latino-amerikane...
Proza e Kadaresé vezullon me realizmin magjik té Markezit...”
Njé tjetér element, po kaq i rénd€sishém, si dhe mé€ i pranishém né personazhet e pas 90-t€s €shté edhe
denoncimi i regjimit totalitar t€ Enver Hoxh&s p€rmes personazhit, denoncimi i krimeve té tij nga mé
monstruozet, t€ kryera n€ motet e diktatur€s, ndonjéheré haptas e ndonjéheré pérmes fabulés e alegorisé,
si njé ményré pér t€ ruajtur ekuilibrin e shkrimit letrar.
Si pérfundim, q€ megjithaté do t€ kérkonte shqyrtime dhe verifikime mé t€ plota dhe mé té thelluara, se a
ka ndryshuar personazhi i krijuar nga Kadare pas viteve 90-t€? Pérgjigja ime, duke rrémuar n€ argumente
dhe né krahasimin e personazheve para dhe pas viteve *90-t€, n€ pérfundim do ishte-” po”; ka ndryshuar
imazhi i tyre, pra, edhe i romaneve t¢ realizuara prej tij. Letérsia e miréfillt€, pérpos t€ tjerash, varet
shumé nga liria, nga mungesa dhe prania e saj, sepse, si¢ thoté njé fjalé e urt€ popullore, me t€ drejté:
“nuk kéndon bilbili po t’i v€sh sorrén afér”. Kadare, pikérisht kété rrethané t€ marrédhénies s€ letérsisé
me lirin€, pérgjithésisht € mohon né njé intervisté t€ tij, krejt t€ zgjeruar. Ai, né€ mes té tjerash, e thoté
qartésisht se, letérsia ka shkélqyer edhe pa liring, duke patur parasysh kohén e sistemit monist. Kjo, s’do
té thot€ kurrsesi qé t€ kemi njé letérsi t€ zhvilluar, mbase duhet t€ éndérrojmé pér t€ mos gené té lir€, por
megjithat€, u konfirmua edhe njéheré tjetér, q€ letérsia ka ligjet e veta, t€ cilat nuk nd€rvaren nga
rrethanat politike dhe jashtéletrare. Po sa éshté e mundur qé kéto ligje té funksionojné drejté€, sidomos né
shtetet totalitare?

'KRASNIQI, Nysret. Autori né letérsi, AIKD, Prishtiné 2009, f. 145.
’Los Angelos Times Book Revieu
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